Diário Oficial
Lei n°1360/2012

Decreto n° 1902/2012

ATOS DO MUNICÍPIO DE CRUZ MACHADO
Disponível em www.pmcm.pr.gov.br

                          www.camaracruzmachado.pr.gov.br

PREFEITURA MUNICIPAL DE CRUZ MACHADO - PARANÁ
Avenida Vitória, 167 - Centro - CEP 84620-000

E-mail: diariooficial@pmcm.pr.gov.br

EDIÇÃO DIGITALIZADA N° 1288 |  ANO 5 | CRUZ MACHADO (PR) |QUINTA-FEIRA | 03 DE AGOSTO DE 2017

SUMÁRIO

ATOS DO PODER EXECUTIVO
Leis..............................................................

Decretos......................................................01

Portarias......................................................

Licitações.....................................................01
.
Extratos........................................................01

Relatórios......................................................

Diversos........................................................02
ATOS DOS CONSELHOS E COMISSÕES

Resoluções...................................................

Diversos.........................................................

ATOS DO PODER LEGISLATIVO
Leis...................................................................

Decretos........................................................
.

Portarias........................................................

Licitações.......................................................

Extratos.........................................................

Relatórios......................................................

Diversos....................................................
PUBLICAÇÕES DE CARÁTER

INFORMATIVO EDUCATIVO

Responsável: Sueli Cristiana Gabsk

      DECRETO N° 2874/2017

O PREFEITO MUNICIPAL DE CRUZ
MACHADO, ESTADO DO PARANÁ,
NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES

LEGAIS, RESOLVE:

RESCINDIR CONTRATO

Artigo 1º - Com o servidor: OSMAR DA
SILVA (matr. nº 584), portador da Cartei-

ra de Trabalho 0862372/0010-PR e RG
1.271.787/SC, do cargo de Auxiliar de
Serviços Gerais, por motivo de Aposenta-
doria, conforme Benefício do INSS sob nº
179082090-9, a contar desta data.
                                Artigo 2º - Este Decreto
entrará em vigor na data de sua publicação,
revogadas as disposições em contrário.

Edifício da Prefeitura Municipal de Cruz
Machado/PR, em 01 de agosto de 2017.

EUCLIDES PASA
Prefeito Municipal

AVISO DE PRORROGAÇÃO

PREGÃO PRESENCIAL Nº 90/2017
PROCESSO Nº 192/2017

A pregoeira Municipal através do Depar-
tamento de Compras e Licitações resolve
alterar o Edital do Pregão Eletrônico nº
90/2017:

Altera-se a data de abertura da licitação
para o dia 17/08/2017
às 09:00 horas.

Permanecem inalteradas todas as demais
condições constantes no edital originário.

Cruz Machado, 02 de Agosto de 2017.

Vera Maria Benzak Krawczyk
Pregoeira

CONTRATO SOB N° 116/2017
PROCESSO N° 181/2017

PREGÃO PRESENCIAL N° 084/2017

CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de
Cruz Machado

CONTRATADA: Clinica Medica Love
And Care LTDA - ME

OBJETO: É objeto desta licitação a con-
tratação de empresa especializada para
prestação de serviços profissionais em en-
fermagem, pelo período de 06 (seis) meses
até a ocupação das vagas por servidor efeti-
vo em concurso público, em seus itens con-
forme especificações constantes do Anexo
I do edital.

APLICAÇÃO DE MULTA: Compete à
Contratante.

FORO: Comarca de União da Vitória, Es-
tado do Paraná.

Município de Cruz Machado
   CONTRATANTE

Clinica Medica Love And Care LTDA -
ME

CONTRATADA

ATOS DO PODER EXECUTIVO

DECRETOS

LICITAÇÕES

EXTRATOS

2 Diário Oficial do município de Cruz Machado

Edição 1145 - Cruz Machado (PR) - Terça-Feira - 3 de Janeiro de 2017Edição N° 1288 | Ano 5 | Cruz Machado (PR) | Quinta-Feira | 03 de Agosto de 2017

              EXTRATO DE ADITIVO

TERMO ADITIVO AO CONTRATO
SOB N° 44/2015

CONTRATO/ADITIVO Nº 002/2017
PREGÃO PRESENCIAL N° 29/2015

CONTRATANTE: Município de Cruz
Machado, Estado do Paraná.

CONTRATADA: Transportes M & K
Turismo LTDA-ME

OBJETO: Licitação na modalidade de pre-
gão presencial, com a finalidade de sele-

cionar propostas objetivando a contratação
de sociedade empresarial para prestação
de serviço de Transporte Universitário
coletivo para alunos cursando Ensino

Superior e Colegial Técnico no Município
de União da Vitória e Porto União, cujas

especificações detalhadas encontram-se no
Anexo I que acompanha o Edital.

DO VALOR: Reajuste acumulado de Ju-
lho de 2016 a Junho de 2017 foi apurado
de 2,55 % conforme divulgação do IBGE

Turno Noturno, R$ 471,13 Diários, Passa
para R$ 483,17.

Perfaz um valor global do presente aditivo
de R$ 1.204,00 (um mil duzentos e quatro

reais).

 Município de Cruz Machado
   CONTRATANTE

Transportes M & K Turismo LTDA-ME
CONTRATADA

             EXTRATO DE ADITIVO

TERMO ADITIVO AO CONTRATO
SOB N° 109/2013

CONTRATO/ADITIVO Nº 002/2017
PREGÃO PRESENCIAL N° 84/2013

CONTRATANTE: Município de Cruz
Machado, Estado do Paraná.

CONTRATADA: Mario Gildo Szymanek
- ME.

OBJETO: LICITAÇÃO NA MODALIDA-
DE DE PREGÃO PRESENCIAL, com a
finalidade de selecionar propostas objeti-
vando contratação de sociedade empresa-
rial para prestação de serviço de Transporte
Escolar coletivo para alunos da Rede Bási-

ca de Ensino.

DO REAJUSTE: Reajuste acumulado de
Julho de 2016 a Junho de 2017 foi apurado
de 2,55% conforme divulgação do IBGE
Objeto a ser acrescido:

ITEM 04: Turno Matutino 93 km Diário,
R$ 4,67 KM, Passa para R$ 4,79.

Com o referido reajuste de R$ 1.116,00
(um mil cento e dezesseis reais).

MUNICÍPIO DE CRUZ MACHADO
 CONTRATANTE

MARIO GILDO SZYMANEK -ME
CONTRATADA

ERRATA

Ato de concessão de diária do servidor :
Leofer Geremias– Ato de concessão nº :
2063/2017, publicado na edição nº 1284 do
Diário Oficial do dia 28  de Julho de 2017.
Onde se lê:  Data do Retorno: 13/07/2017

Leia-se:  :  Data do Retorno: 12/07/2017

Cruz Machado, 03 de agosto de 2017.

RESCISÃO DE TERMO DE FOMENTO

PREFEITURA MUNICIPAL DE CRUZ
MACHADO, pessoa jurídica de direi-
to privado, inscrita no CNPJ sob o nº
76.339.688/00001-09, sediada na Avenida
Vitória n° 167, Bairro centro, na cidade de
Cruz Machado PR, na qualidade de CON-
CEDENTE, neste ato representada pelo
seu representante legal senhor Euclides
Pasa, residente e domiciliado nesta cidade,
portador do CPF nº 353.180.319-00 e RG
2.263.701, e

ASSOCIAÇÃO DA ESCOLA DO CAM-
PO – CASA FAMILIAR RURAL DE
CRUZ MACHADO, pessoa jurídica, situa-
da na Linha Iguaçu Sul, km 5 – Palmeiri-

nha, Cidade de Cruz Machado/PR, inscrita
no CNPJ sob nº 10.499.185/0001-84, na
qualidade de CONVENENTE, têm justo e
firmado entre si este Termo de Rescisão do
fomento n°02/2017 sob o objeto de incenti-
vo ao desenvolvimento estudantil agrícola,
que firmaram em 18 de maio de 2017, re-
solvendo rescindir o referido, mediante as
Cláusulas e Condições seguintes:

CLÁUSULA PRIMEIRA - DO OBJETO

O presente termo de fomento tem por ob-
jetivo estabelecer condições para uma ação
conjunta entre a Prefeitura Municipal de
Cruz Machado e a Associação da Escola do
Campo – Casa Familiar Rural de Cruz Ma-
chado, visando o desenvolvimento de ativi-
dades que venham a promover o incentivo
e o desenvolvimento estudantil agrícola, no
repasse de recursos por meio de subvenção
social, para complementação salarial e sa-
lários integrais de profissionais, encargos
sociais e trabalhistas, serviços de seguran-
ça, despesas de aquisição de materiais de
expediente, serviços de comunicação, ma-
nutenção de equipamentos de informática,
gêneros alimentícios, material de limpeza,
combustível, manutenção de veículos e pe-
ças de reposição, produtos agropecuários,
manutenção da estrutura física da institui-
ção e aquisição de materiais permanentes
conforme plano de aplicação.

CLÁUSULA SEGUNDA – DO DISTRA-
TO

Por força da presente rescisão, as partes
dão por rescindido o termo de fomento que
trata a Cláusula Primeira, devido a neces-
sidade de regulamentação conforme a Lei.
Nº 13.019/2014, nada mais tendo a recla-
mar uma da outra, a qualquer título e em
qualquer época, relativamente às obriga-
ções assumidas no ajuste ora rescindidas.

CLÁUSULA TERCEIRA - DO FORO

As partes elegem o foro da comarca de
União da Vitória/PR para dirimir quaisquer
dúvidas advindas do presente termo de fo-
mento.

Assim, justos e contratados, assinam o pre-
sente, em duas vias de igual teor e forma,
na presença de duas testemunhas.

Cruz Machado, 31 de Julho de 2017.

EUCLIDES PASA
Prefeitura Municipal de Cruz Machado

DIVERSOS

3 Diário Oficial do município de Cruz Machado

Edição 1145 - Cruz Machado (PR) - Terça-Feira - 3 de Janeiro de 2017Edição N° 1288 | Ano 5 | Cruz Machado (PR) | Quinta-Feira | 03 de Agosto de 2017

André Marczal
Presidente Associação da Escola do

Campo

TESTEMUNHAS:

4 Diário Oficial do município de Cruz Machado

Edição 1145 - Cruz Machado (PR) - Terça-Feira - 3 de Janeiro de 2017Edição N° 1288| Ano 5 | Cruz Machado (PR) Quinta-Feira | 03 de Agosto de 2017

03/08/2017 Relatório de Diárias Pág. 1

SERVIDOR SAÍDA RETORNO DIAS TOTAL DESTINO MOTIVO
Orlando Dolinski - Matric. 1235 31/07/2017 31/07/2017 1 30.00 União da Vitória Reunião

JAQUELINE DE SOUZA - Matric. 151031/07/2017 31/07/2017 1 30.00 União da Vitória Reunião

TIAGO KRUL 31/07/2017 31/07/2017 1 30.00 União da Vitória Reunião

Rogério Nowak - Matr. 1594 01/08/2017 01/08/2017 1 80.00 Campo Largo Viagem a serviço da secretaria de saude

Guido Plasse 01/08/2017 01/08/2017 1 30.00 União da Vitória Viagem a serviço do Departamento de Obras

Helio Luiz Rockenbach - Matric.558 01/08/2017 01/08/2017 1 80.00 Curitiba Viagem a serviço da municipalidade

Helio Luiz Rockenbach - Matric.558 02/08/2017 02/08/2017 1 30.00 União da Vitória Viagem a serviço da municipalidade

Helio Luiz Rockenbach - Matric.558 03/08/2017 03/08/2017 1 80.00 Ponta Grossa Viagem a serviço da municipalidade

Helio Luiz Rockenbach - Matric.558 04/08/2017 04/08/2017 1 80.00 Curitiba Viagem a serviço da municipalidade

JOSIANI FERNANDA DOS SANTOS 01/08/2017 01/08/2017 1 30.00 União da Vitória Viagem a serviço da municipalidade

SCHEILA CRISTIANE GREFIN 01/08/2017 01/08/2017 1 30.00 União da Vitória Serviços junto ao Juizado Especial Cível

Jorge Pelepek - Matric.470 03/08/2017 03/08/2017 1 30.00 União da Vitória Prestar documentação junto a 4ª CRT DETRAN

Orlando Dolinski - Matric. 1235 02/08/2017 02/08/2017 1 30.00 União da Vitória Serviços específicos Vara da Família

TIAGO KRUL 02/08/2017 02/08/2017 1 30.00 União da Vitória Serviços específicos Vara da Família